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Remissyttrande avseende SOU 2021:26 – Använd det som fungerar 
(M2021/00774)

Tekniska verken i Linköping AB tackar för inbjudan till att lämna synpunkter på remissen 
gällande SOU 2021:26 – Använd det som fungerar.

Tekniska verken är ett regionalt kommunägt energiföretag med omkring 230 000 privat- 
och företagskunder. Tekniska verken bedriver verksamhet inom bland annat kraftvärme, 
vattenkraft, vindkraft, biogas, avfallsinsamling, avfallsbehandling, vatten & avlopp, 
eldistribution och bredband. Under 2020 gav vår verksamhet en klimatnytta på 696 600 ton 
CO₂.

Tekniska verken står bakom och hänvisar till remissvaret från vår branschorganisation Avfall 
Sverige, men vill understryka följande punkter:

Generella kommentarer
Med tanke på komplexiteten som råder kring insamling, återanvändning och återvinning 
generellt när det gäller avfall, och inte minst när det handlar om kategorin småelektronik, 
anser Tekniska verken att utredningen gjort ett klokt vägval när man valt att tittat på flera 
olika alternativ. 

När det gäller ett system med pant eller pantbevis specifikt för mobiltelefoner anser 
Tekniska verken att det finns en påtaglig risk att ett sådant system missar stora delar av den 
småelektronik som då inte kommer omfattas. Som mycket riktigt påpekas i utredningen är 
det i det fallet dessutom klokt att avvakta det pågående EU-arbetet inom området i syfte 
att harmonisera eventuellt kommande regelverk.

Utredningen förordar ett utvecklat producentansvar för småelektronik före ett införande av 
pant eller pantbevis. Tekniska verken stödjer den prioriteringen och anser att det är 
viktigare att nationella åtgärder sätts in relativt nära i tiden snarare än att avvakta 
eventuellt kommande EU-regelverk kring produktpass och pant på elektronik. Ett utvecklat 
producentansvar skulle troligtvis också göra det enklare att successiva genomföra 
justeringar och förbättringar i det nationella regelverket.
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Skapa tydliga ekonomiska incitament för reparation och återanvändning
Tekniska verken är övertygade om att tydliga ekonomiska incitament har goda möjligheter 
att påverka utfallet av ett utökat producentansvar. Inte minst gäller det i syfte att 
säkerställa att så mycket småelektronik som möjligt repareras, återanvänds eller förbereds 
för återanvändning snarare än materialåtervinns. Lyckas man uppnå en situation med 
tydliga ekonomiska incitament, där återanvändning och reparation premieras högre än 
materialåtervinning, kan vi dessutom förvänta oss att producenterna kommer öka sitt 
engagemang i syfte att nå en högre insamlingsgrad.

Tekniska verken har i andra sammanhang förordat ett ”Bonus-Malus system” för avfall i 
syfte att öka insamlingen och förbättra återvinningens prestanda. Kortfattat är tanken att 
ett sådant system ska belägga uppkomsten av avfall med en malus och när man sedan kan 
visa att avfallet har återvunnits, med bästa möjliga tillgängliga teknik, ska de leda till 
utbetalning av bonus. Rätt utformat finns det goda möjligheter att ett liknande system för 
småelektronik skulle kunna förbättra de cirkulära flödena och effektiviteten i systemet. 

Fortsatt kontakt
Tekniska verken hoppas att Miljödepartementet kommer att beakta dessa synpunkter. Vi 
välkomnar frågor på detta remissyttrande.

Med vänlig hälsning

Klas Gustafsson
Vice vd, Tekniska verken i Linköping AB (Publ)


